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letý krajan Petr Švanda bydlící v jistý Ludvík Kamerer politický
vězeů na pevnosti Hohenasperku

Po druhé ráně krupobití pře
stalo a také déšť polevil TentoCKŠI V AMERICE

tam tél p Klapka Ve středu na
to strhl na sebe nejmadší synáček
KUpkův 1 rok a 10 měsíců starý
Vilém nádobu vařící vodou a zle

předpotopní monstra pro něž na

lézti na první pohled špetku dů

věry stojí už trošinku scbezapf
rání
Než četné pokusy poslední do

Uherské výrobky
švestková povidla ovii týr papri
lafrin ?anek brinia na prodej u

McCOIlD & BRADY
Cor 131b Loawcnworth Oinaba

Nebo: TbeOrcbard Frult Preenrve Oo rob
ťherry a Onk Ave 1'lttahurK Pa U 8 A

A L REBER vyrabltel a Importér veSp St

i:

1 Mína Ulrichovi leliCeiká
dívka bydlící rodicí svými v Cd

798 Jacksoa ave Woodside L
I apáchala pfedtniaulnu středu

odpoledne v nepřítomnosti rodičů

svých sebevraždu polivši silnou

divku kyseliny karbolové Za ve

černí bouře spozorovali dva dělní

cl u Ulricha zamestoaaf ie jsou
okna otevřená a proto odebrali

se do dooiu aby je zavřeli V

předsíni zakopli o mrtvolu mladé

dívky Příčina jei dohnala mla

dou dívku k sebevraždě není

známa

1 V Chicagu přepaden byl před

minulý čtvrtek asi o a hod ranní

krajan Ant Reichrich jeni za-

městnán jest v jednom módním
obchodě na 12 ulf neznámým
strážníkem a oloupen o celou svou
hotovost Reichrich jest ranik a

nemohl bránitise lupiči jenž pod
záminkou nemá-- krajan u sebe
revolver sáhl mu do kapes vytáhl
tobolka s 50 centy peníze vybral

l V a tobolku s hrozným zakletím hodil
oběti své na hlavu Reichrich pole-

kán byl tak že se sotva domů do-vle-

a případ pouze na nátlak
svého zaměstnavatele udal policii
Tato po surovém lupiči pátrá

1 V Manitowocu Wii zemřel

předminulé pondělí odpoledne po
krátké nemoci krajan Frant Mika

jeden z předních obyvatelů města
a starý osadník wisconsinský Na-

rodil se v Praze dne 1 srpna 183a
zde se mu dostalo dobrého vzdč

láni Studoval práva ale nedostu-dova- l

a v r 1854 vystěhoval se
do Ameriky Usadil se napřed v

Milwaukee kde na začátku let

sedmdesátých nechal se když mu
zraku stále ubývalo na očích ope-Tova- ti

Při operaci vSak udeřil
blesk a krajan přišel na dobro o

zrak Překládal z angličiny i něm-

činy a hrál na divadle českém i

německém Zabýval se též práv-nictví-

a dělal soudního tlumoč-

níka v německé řeči Napsal ně-

kolik divadelních kusů jež byly

provozovány v Chicagu a Prazs
Psal též hojně do Časopisů musely
mu však psáti dcery které všechny

y po česku vychován dal V politice'
byl republikánem dobrým řeční-

kem a pro stranu mnoho řečnil

jak česky tak německy i anglicky
Zůstaly po něm tři provdané dce-

ry manželka zemřela mu v roce

1891

_T - 1 1 „ t 1 T J_ -

1 jeuauia esuycn uam dovrši-

la v polovici t m 10000 členek

Úkaz to zajisté potěšitelný a svěd-

čící o oblíbenosti dámského spolku
„ 1 „u x„_ _ x

č 115 Carren ul Týž vezl se v

pouliční kále a chtěje občerstviti
se na čerstvém vzduchu vstoupil
na stupátko při tom však nepočf-na- l

ai dosti opatrně a spadl hlavou
na dlažbu Byl vážně poraněn
avšak lékaři doufají že bude na

živu zachován

K dějinám sirek

K darům jimiž minulé právě
století nás obmyslilo patří také

sirky Naděleny nám byly na po-

čátku 19 století skoro současně 8

elektrickým světlem Oba vynále-
zy nejevily se ovšem ihned tak
dokonalé jako dnes jsou avšak

byly v tehdejší době přímo epo-
chální velkolepé
Kdo nezažil svízelů 8 rozsvěco-

váním v době předsirkové spoje-

ných nemůže řádně oceniti po-

krok kterýž se stal vynálezem
sirek

Jsou dosud pamětníci z let tři

cátých i pozdějších na živu kteříž

by mohli o tom celé kroniky vy

pravovat jak tenkráte se rozdělá
val ohefi a světloTéž pisatel těch
to řádků pamatuje se dobře na

noční hrůzy když něco neobyčej
ného v noci se přihodilo a nebylo
možno světla se dodělati poněvač
buď scházel troud nebo bylo

špatné křesadlo drobivý křemen
tvrdé uhlí a jiné nedostatky což

zejména ve vsích velmi často se

stávalo
V každé domácnosti byl tenkrát

nedaleko peci obyčejně v koutku
u dveří zvláštní výklenek ve zdi

nebo v podezdívce (u stavení dře-

věných) kterému se říkalo troud-ní- k

v němž se bedlivě ukládaly
troud (zuhelnatělé plátěné kousky)
křemen nebo dva jeho kusy jako
pěst velké a vedle těch tu a tam
též voskované a na konci sířené t
j v roztavené síře smočené mo-touzk- y

někdy i dřevěné tyčinky
řečené sirky

U samého troudníku bylo pevně
do sloupu dveřního zaraženo kře-

sadlo (tupé želízko z oceli) asi na
160 cm od země vysoko Vedle
troudu se uschovávaly v troudníku

jemné kusy uhlí z měkkého dříví
které často nahražovalo troud

když ho nebylo aneb když byl
vlhký a nechtěl chytati od jisker z

křesadla vylouzených Křemenem
se naráželo kosmo na křesadlo
shora dolů padající jiskry se za-

chycovaly troudem doutnající
troud se kladl na uhel foukáním
se tento rozžhavil a od oěho pak
teprv Be rozžehala sir! a

Kde neměli sirek a těch přípa
dů bylo nejvíce (téměř napořád)
museli foukati do uhlu tak dlouho
až vyskočil plamének a od tohoto

bylo třeba s jakousi zručností za-

pálili ' rychle suchou smolnou
loučku z borového dřeva S ja-

kousi zručností pravím neboť vy'
šlehlý z uhlu plamének trval jen
skoro na okamžik

Již z uvedeného popisu vysvítá
že křesání a rozžehání v některých
nepříznivých případech trvalo až

15 i ao minut Když tatíkovi z

kotníku u prstu již řinula krev

(nárazy o křesadlo neboť křesání
se dělo po tmě) převzala od něho
rozžehací úkol matka neb někdo

šťastnější z rodiny Za dne byl
výkon ten ovšem snazší a když
troud došel poslalo se k sousedo

vi neboř za tendejsicn času ne- -

vypůjčovaly se pouze chléb sůl

mouku atd nýbrž i loučí ano též
troud
Proto každá hospodyně střežila

troudník okem bedlivým zvláště

když se chýlilo k večeru aby v

něm vše bylo v pořádku a dost

suchých loučí na kamnech

V letech dvacátých vynalezena
sice dvě umělá rozžehadla: Doebe- -

reinerovo ve kterém plyn vodík

rozžhavoval na chvilky platinovou
hubku a t zv elektrické zapalo-vadl- o

Fuerstenbergovo ve kterém
vodík se zapaloval elektrickou

jiskrou pomocí elektroforu před
otvorem výtoku plynu těsně přes

kakující a to jen tehdy když oto-

čením kohoutku plyn se vypouštěl
Oba tyto nástroje byly málo pří--

ručné a těžko i nepohodlně se

přenášely Užíváno jich jen tu a

tam jako zvláštností v příbytcích
bcháČú V širší užívání ani neve-

šly a lidu obecnému zůstaly úplně
neznámy Byly také drahé a dost

nespolehlivé
Již před tím(r 18 ta) pokoušet

se assistent Thenardův Cbancel o

vynález praktického rozžehadla
Z jeho pokusů vyšly t zv sirky
namáčivé jichž hlavičky vedle

síry obsahovaly chlorečDan drasel-nat- ý

a které aby se vzflaly musily
se namáčeti do kyseliny sírové

O zdokonalení těchto zápalek
získal si nemalé zásluhy vídeňský

průmyslník Štěpán Roemer Ale

namáčivé sirky měly dosud mnohé

vady a nebyly dosti příručně Stá-

ly mnoho peněz a proto není divu
že vedle nich všude křesací rozže-

hadla nezkráceně se udržovala
tvláště U kuřáků kteří i později
když byly sirky již dávno rozšíře-

ny houževnatě ještě ocilky se

drželi Pěkná ocilka ostrý pazou-
rek a měkká hubka byly chloubou

každého pořádného kuřáka

Kdo sirky kostíkové vynalezl a

určitostí se neví Jettel tvrdí že

krátě neobjevila se nám obloha

poněvadž výbuch udál se níže než

spozorovali jsme hned dvě světlejší

trhliny povstalé nad místem vý

buchu což dokazuje že účinek
ač na značnou vzdálenost byl

přece dostatečný
Z výsledků těchto pokusů přišel

pan Vidale k následujícím závěr

kům:

1 vynalezenými raketami mož

no zameziti tvoření krup
2 explose rakety spůsobuje v

útrobách mraků znamenité trhli

ny
3 ohniskem účinku je výbuch

rakety ve vzduchu a

4 jak pokusy zjištěno vybu

chují rakety 400 metrů nad zemí

což dostačí aby působily na mra-

ky ve sférách ještě vyšších se

Pan Vidale vřele doporučuje
aby střelba raketami všude byla na

zkoušku podnikána
Naše žírné kraje právě v době

nynější bývají více než často na-

vštěvovány krupovou pohromou

jejíž zhoubný účinek ničí přes tu

chvíli naději hospodářů celých

krajů Nebylo by tedy od místa

podobné pokusy podniknouti také
i u nás Výrobu a prodej raket by
mohla převzíti vláda rozumí se

samo sebou bez výdělku Tak
se aspoH děje ve Francii ve Švý
carech i jinde Ostatně ani-so-

kromé zvědavosti nejsou položeny

nijaké meze Tucet raket podle

výpočtů francouzských nestál by
v ceně výrobní více než ta— 15

korun
Provádění pokusů bylo by

ovšem třeba svěřiti lidem zkuše-

ným Také dlužno míti na 'zřeteli
že střílí se jen tenkrát je li se

opravdu obávati krupobití aby

omylem nebyl "zastřelen"' mrak

který snad nesl hospodáři ve

svých útrobách hojnou a očekáva-

nou vlažičku N L
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Několik
slov

Pain - Killer
Přední Montrealský knčz rev I

James H Dixon refctor St Judea J
a kanovník kathedrály eírkve Jiri- - +
sto vy píše: "Dovolte mi poslati í
vám nčkolik řádek odporučení T

Perry Davia Pain Killer Užíval í
jsem jej s úspěchem po třicet pět í
roků Jest to prostředek zašlu- - f
hujlcl všeobecné důvěry '

Jistí Jék pro
bolavý krk

Pain-Xill- er kašel
zimnici
křeče atd

Dvě velkosti 25c a 50c

t Jest pouze jediný Pain Killer Ť

Značně snížené ceny

fo Omaha and
St Louis dráze

Do BUFFALO N ¥
na proaej ao au zan

Do CHICAGO ILL
23 84 a 25 Července

Do LOUISVILLE KT
í 25 a 2 srpna

Do CLEYELAND O

mi co 13 tari
Poloviční ceny téměř do vleob mist ta Jihu

1 a 8 úterý každého měsíce Letni ceny vy-
letní do viech míst výletních Jsou nyní v plat-
nosti O uoDisné letákvo Dan amerioké vý
stavě o letních cenách výletních a o viech
Jiných blaste se v městské úřadovně O
& St L dršhy 1416 Farnam ul(Paxton Hotel
bodová) neb píste na Harry E Moores C P
STA Omaha Neb neb na A J Bandy O
P AKansasOity Mo M

w

tl s
rV ' #a2ů

Otázky
ženán

Jate nerrosnl?
Jste dplné yvaflena?
Trpíte kmidý misie?

Odpovlte-t-i "ano" k některým Mob-
il o&ek nuk tmíte neduhv které VV

íl Win of Oardui PSatřehuJela
Um bylo by pro via úplně idravif Jflať
covt) Iftko vy pomalí to po uMrial
WlMoTOarOal Napletl Berr ttráta
pani natttneni neB nestravltelnolt
dl podnět ku nepoFidkaa měsliolm
ktorěi iprvn Jaou tetva pomrovatelny
aleďfeniedne attle irlstaji w ebtUn
namece Wlne of Cardui utíráno
trovna před městinlm časem udríl tělo
íěníVí v dokonalém alavu Tento lék
bére se kUdnl doma Není nlo líného
co by pomohlo Etnakým k poílvánl da
řeno mravi utoji to pou tuuu iku- -

(1ti tento lék který schmlu 10001X10

vjíecenycn ma

Mra Lea T Friebnrr Baaá
Bt Loula IU pravi: "Jsem tě-

lesni norou Zenou následkem
toho Ie jaem níívala Wins ot
Cardnl a Tbeaforďa Blaak-Drauffh- t"

V pKpadecb vyiadncVrb rvtáftnl
Blvod pMtaa udáním tvmptetnb nai
"Tne Ljullf" AdyJoorr Department''
Tbe Ohatlanooca'HadMMOft a

Tenn

— Pledplácejte na Pokrok Zá

padu pouze Jioo ročnfe

ve Virtemberku od velitele pev
oosti obdržel dovoleni aby ve

své žalářní kobce se mohl bavili

chemickými pokusytam prý vyna-

šel sirky fosforové r 1833

Dle jiných jest vynálezcem sirek

Walker angl lékárník ve Stock-ton- u

(1834) a dle zprávy Jenscho-v- y

byl šťastným vynálezcem sirek
stud lučby Maďar Irynyi (Irýny)
r 1836-- 37

Přihlížíme-l- i ke svízelům rozže-

hání světla a rozdělávání ohně za

oněch časů pochopíme že první
škrtací sirky všude s jásotem byly

uvítány Ale starý zvyk spúsobil
brzy opak toho Slo se jim vstříc

s podezříváním nedůvěrou ba i

pomluvami Ovšem dlužno vyz na-

ti že první sirky fosforové 8 čer

venými hlavičkami v papírových
mošničkách byly velice nedoko-

nalé snadno navlhaly a pak ne-

chytaly Byly-l- i hodně suché vzní-mal- y

se často slabým třením o

sebe samy a stávaly se takto ne-

bezpečnými Při škrtání o drsnou

pískovou plochu nebo vápennou
stěnu odletovaly jim často hlavič-

ky tak že mnohdy teprve pátá až

desátá z nich chytala Proto se

chovalo křesání ďo troudu a hub-

ky dále u veliké vážnosti v do

mácnostech i později kdy sirky

byly již dokonalejší
R 1847 naučil nás znáti víden-

ský lučebník prof Schroetter jiný
tvar fosforu či kostíku t zv ko-stí- k

beztvarý či červený který
spúsobil u výrobě sirek značný
pokrok neboť kostík červený není

tak chytlavý jako kostík obyčejný
či bílý a není jedovatý Ale žádné

světlo není beze stínu

Vytýkalo-l- i se prvním kostíko-vý- m

sirkám že jsou jedovaté a

pro přílišnou hořlavost nebezpeč-
né shledáno u pozdějších nazý-

vaných švédskými že velmi ne-

snadno chytají Proto přece mají
důležitost pro nás nesmírnou již

bychom teprv dovedli náležitě
oceniti kdyby jednou všecky sirky
náhle zmizely

Dle statistických výpočtů vyrá-

bí se v 6a továrnách na sirky v

Rakousku (bez Uherska) denně
asi 484 miliony sirek což do roka

(rok jen 300 dní počítaje) činí asi

145200000000 t j 145 tisíc a

300 milionů) z nichž v tuzemsku
ročně se spotřebuje 123200 mil

a ostatní zbytek se prodává v cizo-

zemsku

Za základ tu položena výroba r

1899 Dle těchto dat dala by se

roční spotřeba kostíku na sirky

aspoň přibližně stanovití

Nynější elektrické světlo nevy-

žaduje jak známo ke svému vzní

cení žádných sirek ani zápalek
vůbec Kdyby jednou 'se stalo sví

tivem všeobecným jest otázka
zdali by sirky přestaly? — Pochy-

bujeme velice Jako dosud trvá
užívání svíček olejových kahanů
atd při dokonalejších světlech

jiných tak i sirky sotva kdy něčím

jiným jednodušším a příručnějším
rozžehadlem vytlačeny budou z

užívání

Nový pokrok iť výrobě sirek by
se stal kdyby se podařilo vyna-léz- ti

hmotu která by mohla na-

hradili jedovatý a snadno vzSatel-n- ý

kostík tak že by sirky její na

každé poněkud jen drsné ploše

chytaly Podnět k takému vynálezu
dala již vláda belgická vypsavší
odměnu 50000 franků tomu kdo

by takovou hmotu vynalezl
Ve Švýcarsku vydán dne 1

července 1899 zákon kterýmž
dovoz sirek a zápalek s bílým m

přísně s2 zakazuje tedy
nepřímo jiná hmota se žádá Nelze

zneuznati že kdyby ono množství
kostíku které do roka výroba
sirek vyžaduje každoročně se při-

dalo ve formě vbodné orné půdě
že by tato hojnější úrodou takový
dárek štědře odměnila

A tak budí jednoduchý každé
ho dne a hodiny opětovně opako-

vaný děj zapalování sirek myšlen-

ky vážné důležitosti národoho-

spodářské ovšem že jen ve hla-

vách uvažujících

Zemédélská dělostřelba

Když před léty došly zprávy z

Ameriky že tam proti zhoubným
mrakům začíná se užívati střelby
aby zamezen byl zlopověstný úči

nek krupobitný nebylo zajisté ni

koho kdo by pokrčiv pohrdavě
rameny nebyl se usmál a nepovo-žova- l

zprávu za dokonalý bumbug
jaký kdy jen od druhého břehu
Atlantiku byl k nám transpono
ván Leč nastojte! Minulo sotva
několik let a pokusy přestaly se

omezovati pouze na Ameriku

Provádějí se dnes už také v Evro

pě a Čím dále úsilovněji A co je

nejnápadnějšíhol Nedůvěřivá upja- -

tost tak zvaných kruhů povola-

ných začíná čím dále zjevněji
ustupovati pozornosti stále živější
s jakou zprávy o pokusech jsou
sledovány Otázka přetřásána v

listech odborných učených listy
hospodářské jí začínají věnovati
své sloupce příslušné illustrace

podávají názorné ukázky těch no

vých "zemědělských kanónů" jtž
vztyčujlce svou nálevkovitou hla
veS k obloze připadají vám jako

i

h
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se opařil Rychlá povolaný lékař
ošetřil chlapečka načež rodiče

odebrali se s ním nejbližším via
kem do Chicaga Zde dopraven
byl chlapeček do okresní nemoc
nice kdež vzdor vší pomoci lékař
ské předminulý čtvrtek v poledne
skonal

1 V Chicsgu sešílel v sobotu
dne 13 t m 4a roky starý krajan
Rudolf Glickauf bydlící s man
želkou a pěti dítkami v č 18 Fisk
ul Týž byl delší dobu bez zamést

nání a to působilo na mysl jeho
tak zhoubně že na rozumu se po
mátl a manŽeika jeho v obavě že

by mohl sobě aneb dítkám svým
ublížiti dala jej dopraviti na po
zorovací stanici Odtud později

dopraven byl do ústavu choroirtysl-nýc- h

v Dunning Nešťastný kra

jan přistěhoval se do Ameriky
před 17 lety z Radnic kraj plzeň-
ský

1 V Chicagu přišel předmin
sobotu k vážnému zranění krajan
Jan Fišer jenž a rodinou svou

bydlí v č 68a Van Horn ul Týž
zaměstnán jest již po delší dobu u

hrmy Crane Elevator Co v č 379

Dearborn ul kdež mu byly při
práci obě nohy hrozně rozmačká

ny Byl dopraven do okresní ne-

mocnice kdež lékaři prohlásili že

mu budou muset nejspíše roz-

drcené noby odejmouti
1 V Chicagu usmrcen byl před

minulou nedéli elektrickou károu

381etý krajan Josef Velíšek z čís

1197 jiz Wbipple ul Týž vyšel si

po třetí hod odpolední na pro-

cházku aby prý na čerstvém

vzduchu zahnal píchání v hlavě

kUréž přivodil si asi před čtyřmi

týdny pádem s rychle jedoucí ká-

ry Kráčel po 35 ul západním
směrem k Albany ave a jsa hlu-

choněmý neslyšel rychle přijíždě

jící elektrickou káru Motorák J

Van Mourik (Vařiourek) zabrán

byl v rozhovor s jistým cestujícím
a obrácen jsa čelem do vozu ne- -

spozoroval že kára plnou prud
kostí vrazila do nešťastného kra

jana leprve na pokřik svědků
hrůzného výjevu donucen byl za- -

staviti káru Velíšek usmrcen byl
okamžitě a tělo jeho hrozně zoha-

veno Vnitřnosti vyvalily se z těla

levá ruka byla utržena a mrtvola

ještě jinak znetvořena Zřízenci

pouliční dráhy zachráněni byli

před okamžitým ztrestáním jedině

včasným příchodem policie Ne

šťastný Velíšek pocházel z Jicko- -

vic okres milevský kraj táborský
v Čechách a v Americe dlel teprve
od 18 května t r Soudní vyše-

třování případu toho bylo zave-

deno
K V Clevelandu zvolen byl ta

jemníkem demokratického ústřed

ního státního výboru 26Ietý český

právník Harry Payer

1 V Chicagu usmrcen byl před
minulou neděli brzy po půlnoci

pouliční károu krajan František
Pekárek když tento přecházel
trať na 26 ul blíže Turner ave

Nešťastný krajan byl asi 4a roky
stár a byl vdovcem Do Ameriky

přistěhovat se asi před 18 roky
od Klatov v Čechách

H Krajan p Eduard Nepivoda
Z West Hoboken N J provedl

předminulý pátek zvláštní posled
ní vůli svého švakra Eduarda Her-zigaz- č

515 Monastery ulWest
Hoboken N J- - který si letos na

nový rok vymínil že tělo jeho má

býti spáleno a popel vržen do

oceánu Dne 3 ledna byla mrtvola

jeho spálena ve Fresh Pond L I

V pátek odpoledne vyjel si p E

Nepivoda úí ryby s Palisade Fish- -

ing klubem z Union Hill N ] k

němuž též zesnulý Herzig patří- -

val Vzal sebou urnu obsahující
popel Herzigův ale nikomu se o

tom ani slovem nezmínil Když

dojeli na Fishing banks a členové

klubu hodili své udice Nepivoda
požádal hudební kapelu aby za-

hrála pohřební píseB a vysvětlil
zárovefi proč si to přeje Na to

ulomil hrdlo popelnice a mezi tím

co rybáři s obnaženými hlavami

stáli a hudba hrála "Nearer my

god to thee" Nepivoda hodil

popel svého švakra do moře

1 Krajan Richard Čížek z Mil

waukee dověděl se o avé sestře
Bertě po níž deset let marně

pátral teprve před dvěma týdny

když tato spáchala sebevraždu ve

Waukegan 111 Vydal se ihned do

města toho aby dal mrtvolu sestry
své vykopati a dopraviti ji na

hřbitov v OconomowocWiskdeŽ
rodiče jejich jsou pochováni Pan

Čížek jest výporaocným superin
teudentem Prudential Insurance
Co v Milwaukee

1 V Chicagu zraněn byl bolest
ně uletý Václav Rychlý x č 431

záp 18 ul- - jenž zaměstnán jest v
továrně na nábytek na Sangamon
a Chicago ave Dostal se do hád-

ky s jakýmsi Židovským výrost
kem jenž jej bodl konečně do

stehna spůsobiv mu ránu skoro

pět palců dlouhou a půl palce
širokou Na štěstí není aranění

jeho nebezpečné
1 V Clevelandu přišel Ir vážné

mu zranění předminulé úterý 45

bou prováděné vedly k výsledkům
čím dále pozoruhodnějším a není-l- i

problém rozřešen již nyní na zá

kládě docílených zkušeností možno
doufati že v době nedlouhé rozře
šen dozajista bude

Aby praktické důmyslnosti lid

ské bylo lze přijíti věci náležitě na

kloub bylo by především potřebí
s určitostí véděti jak se kroupy v

mračnech tvoří O tom však pa

nuje mezi učenci mnoho náhledů
a všechny téměř se rozcházejí
Pravdě nejpodobnější zdají se ony
jež vysvětlují proměnu kapek v

led účinkem nahromaděné tam

elektřiny a tím povstalých elektri-

ckých vírů

Již na konci 18 století podařil
se inženýru Quinquetovi zajímavý

pokus Nechal procházet elektri-

cké jiskry kapkou vody a za

krátko tato dostala mléčnou barvu

a zmrzla A ti kteří navázali na

tuto theorii a vzali ji za základ

přišli k vysvětlením pravdě nej po-

dobnějším
Než podívejme se již na2ačátek

vypovězené války obávaným krou-ponosný- m

nepřátelům Pokusy
děly se zvláště v Itálii ve Francii
a v Rakousku
Používáno k tomu konci jaké

hosi spůsobu děla čili hmoždíře s

nálevkovitou hlavní širším otvo-

rem k obloze obrácenou V kriti
ckém okamžiku počne se střílet

proti mračnu jakmile toto do

blízkosti dospělo a účinkem ran

působících mocné rozvlnění vzdu
chové tvoření krup se zamezuje
a elektrické napjetí oslabuje
Nebude od místa v tomto přípa

dě zmíniti se o prastarém zvyku
zvoniti na mračna Naše doba
vtiskla mu naprosto cejch pověry
avšak tento jak se zdá pověrečný
zvyk má do sebe mnoho prakti-
ckého Mocnými údery na zvon

spůsobí se vzduchové chvění po
dobně jako střelnou ranou a jest
tedy zvonění analogické se stříle-

ním Ovšem žc po rozvlněoých
sférách vzduchových nacházel
blesk nejsnadnější cestu do zvoni-

ce a jejího okolí což bylo stinnou
stránkou tohoto zvyku a příčinou
že od něho upuštěno

Novým zemědělským kanónům

neprorokuje se žádná budoucnost
a sice z té jednoduché příčiny že

jsou drahé Ve Štýrsku vyrábí je

jistá továrna a kus stojí neméně
než 240 K na místě bez dopravy
Připočteme-l- i k tomu střelivo ob

sluhu a jiné a uvážíme-l- i že jeden
silnější přístroj uchránil by při
bližně piochu asi 40 měr lze si

snadno vypočísti že by toto
'ochraBování" jehož příznivé vý

sledky nejsou přece jen pro
všechny případy zajištěny přišlo
zemědělci velmi draho Mimo to

nehledě ani ke značnému nebez-

pečí osobnímu jsou rány z hmož
dířů příliš silné a mocné čímž se

stává že mrak se roztrhá-- a že za

žene se nejen krupobitíale idéŠť

jehož blahodárný účinek hospodář
snad právě očekával

Proto čiperní a praktičtí Fran
couzi přišli na jinou myšlenku a

odstranivše drahé hmoždíře se-

strojili spůsobem velmi důmysl-

ným rakety vybuchující vysoko
ve vzduchu jež proti mračnům s

tímtéž účinkem vypalují
Poslechněme referát o líčení

účinku takové střelby na zkoušku

prováděné přednesený panem Vi- -

dalem v Toulonu na schůzi země
dělců Dlužno doložiti že pan
Vidale obírá se otázkou již po delší

dobu vědecky shrnuje příslušná
data a pozorování
Dne 27 dubna byl náš kraj na

vštíven čtyřmi bouřemi Všechny
vyznamenávaly se silným hromo-

bitím a hojným deštěm s krupobi
tím Na dvou činili jsme své po

kusy a sice v 9 hodin dopoledne
a ve 3 hodiny odpoledne

V 10 hodin dopoledne Nalé
záme se uprostřed bouře vichr

burácí krupobití hrne se s deštěm
na naše hlavy a hrom bije na ně-

kolik set metrů od nás do blízkých
hospodářských stavení

Střelba začala první raketa

explodovala ve mracích s ohlušu-

jícím třeskotem a krupobití oka
mžitě přestalo
Třicet sekund prší ještě a po té

v černém mraku přímo nad námi

objevuje se kruhovitá trhlina

skrze níž možno spatřiti úplně
modrou oblohu Tento otvor

ihned zase zmizel pršelo dále bez

krupobití a bouřka se vzdalovala
18 května K 11 hodině do-

poledne přihnala se prudká bouře
s lijákem a kroupami Blesk sjížděl
za bleskem vichr burácel a teplo-
ta sklesla náhle na 14 stup C

Mračna šla značně výše než při
bouřce předešlé Po 40 sekundách

vypalujeme rakety proti větru
směrem poněkud skloněným aby

spíše cíl zasáhly Vítr odchyluje
raketu značně od původního smě

ru a s touto difíerencí dlužno po
čítati Mířili jsme dobře neboť

střely vtbuchují s velikým třesko

tem kolmo nad námi označujíce
místo svého působení vlečkami

černého kouře jež a mraky vítr

rychle unáší

J skýcb
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1 V Clevelandu usmrcen byl

předminulý pátek elevatorem 16-let- ý

krajan Edward Brabec jehož
rodiče bydlí v č 20 již Dille ul

Mladý Brabec zaměstnán byl v 6

poschodí Caxton budovy v níž

nalézá se Columbia Ice Co jako
dodavač ledu Nemoha se dočkat
nákladního elevaioru vstrčil ne-

šťastný mladík hlavu do okénka

aby se přesvědčil kde elevator
vězí V témž okamžiku sjel eleva-

tor a zasáhl Brabce dříve než

mohl hlavu z okénka vytáhnout
Nebohému krajanu byla hlava tu-

pou hranou elevatoru uříznuta tak

že visela pouze na jednom svalu

Smrt byla okamžitou

V Krajan p Josef Exler by-

dlící v č 22% Atwood ul v Pitts--

burguPa vlastní sedm tisíc akrů
'

oejlepší uhelné půdy u dráhy a

zakládá společnost na otevření
dolů Ačkoliv by prý v Pittsburgu
samém sebnati mohl dosti kaoitá- -
lu chce dáti přednost kapitálu
českému Krajané kteříž by se

chtěli na podniku tom podíleli
mohou dopsati p Exlerovi o bliííf

podrobnosti
H V Clevelandu přišel předmio

sobotu k vážnému zranění 47letý

krajan Josef Kaminský bydlící s
rodinou rvou vč a Finn ul Týž
zaměstnán byl v kanále na Case

ave bázeaím vykopané hlíny do

'okovu kterýž pomocí parostroje
vyprazdiiován byl do železných
vozíků Pojednou sessula se jedna
strana kanálu a nešťastný krajan
byl úplně zemí zasypán Týž byl

vyhrabán a polouduSený dopra-
ven v ambulanci do nemocnice
kdei shledáno ie mu byla přera-

žena dvě Žebra

1 V Chicagu podlehl popáleni-
nám předminulý čtvrtek ráno 5té-t- ý

sytiek Slováka Jana Rízka ho-

stinského v č 710 již Halsted ul

V úterý před tím brál si na pavlač-c- e

v malé chvíli však přiběhl do

hostinské místnosti zahalen jsa v

plameny Nebohý hošík byl na

celé přední části těla a v obličeji

popálen tak těžce že vzdor všeliké

pomoci lékařské po dvoudenním

téměř trápení popáleninám pod-

lehl

1 Krutým neštěstím postižena

byla rodina p Aloise Klapky čle-

na divadelní společnosti Ludvíko-

vy bydlící na Centre ave a 19

ul v Chicagu Pí Klapková dlela
se čtyřmi dítkami již po několik

týdnů na letním bytu v Cary Ul

a v neděli 14 t m odebral se

v ř

1
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